
REGISTRO GENERALE N. 861 del 29/08/2019

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE (POLITICHE SOCIALI EDUCATIVE 

GIOVANILI E ABITATIVE)

DETERMINAZIONE N. 68 DEL 28/08/2019
PROPOSTA N. 1469 DEL 27/08/2019

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE ASILI NIDO COMUNALI. LOTTO N. 1 VIA CONFORTI CIG 75956543F8 
LOTTO  N.  2  VIA  SPARTIVENTO CIG  7595662A90 LOTTO N.  3  VIA  GIOVANNI  XXIII   CIG 
7595785014 . CUP  C81D18000050005.  IMPEGNO  SOMME.

Premesso che:

– con propria Determinazione R.S. 138 del 31/07/18 R.G. 723 di pari data è stata prenotata la 
spesa occorrentee, stabilito di appaltare il servizio in questione mediante procedura aperta, ai 
sensi  dell'art.  60,  comma1,  del  D.Lgs  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  da  tenersi  con  il  criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ;

– l’avviso di gara è stato pubblicato nei modi e termini di legge come si evince dall' apposita 
documentazione  acquisita agli atti;

– con propria determinazione R.S. 177 del 11/10/18 R.G. 891 di pari data, è stato adottato il 
provvedimento di ammissione ed esclusione dei concorrenti con contestuale approvazione 
del verbale redatto dal seggio di gara nella seduta del 09/10/18; 

–  la gara è stata vinta dalla Cooperativa Sociale Orsa la quale ha presentato la migliore offerta 

valida per l'Amministrazione Comunale;
– con  Determinazione  R.S.  55  del  19/08/19  R.G.  833  di  pari  data  si  è  proceduto  ad 

aggiudicare alla Cooperativa Sociale ORSA il servizio di gestione asili nido di Via Conforti, 
Via Spartivento,  Via Giovanni XXIII, per il  prezzo netto di seguito specificato per ogni 
singolo lotto:
– lotto n. 1 Asilo nido di Via Conforti  € 885.216,80 

– lotto n. 2 Asilo nido di Via Spartivento € 670.431,99 
– lotto n. 3 Asilo nido di Via Giovanni XXIII  € 670.431,99 

- nella Determinazione succitata si è subordinata  l'efficacia dell'aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32, 
comma 7, del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla verifica del possesso dei requisiti di 
partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti prescritti dagli art. 80 e 83 del codice 
suddetto, dichiarati in sede di gara da parte dell'aggiudicatario;

Dato atto  che :
- il Comune di Lamezia Terme risulta beneficiario delle risorse finanziarie del Piano d'Azione per la 
Coesione  Programma  Nazionale  Servizi  di  Cura  all'Infanzia  e  agli  Anziani  non  autosufficienti 
(PAC-PNSCIA), finalizzate tra l'altro al sostegno alla gestione per strutture a titiolarità pubblica;
-  l'utilizzo  dei  fondi PAC-PNSCIA consentirebbe  il  sostegno alla  gestione del servizio per un 
periodo massimo di 10 mesi, comunque terminante  a Giugno 2020, in coincidenza con la chiusura 
del programma,   a condizione che le strutture ove insiste il servizio siano  accreditate ai sensi della 
L.R. N°15/2013 relativa ai servizi educativi alla prima infanzia;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 861 del 29/08/2019



-  è in corso di definizione l'iter di accreditamento ai sensi della Legge Regionale succitata ,  che 
prevede quale termine ultimo per l'adeguamento delle strutture il  30/06/2020;
-  nelle  more  della  completa  definizione  delle  procedure  di  accreditamento  e  conseguentemente 
dell'utilizzo dei fondi PAC, il servizio sarà realizzato a valere su fondi comunali;

Preso atto che:
- la verifica dei requisiti  per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti prescritti 
dagli art. 80 e 83 del codice suddetto, dichiarati in sede di gara da parte dell'aggiudicatario è in 
corso di svolgimento;
-  se  conclusa  con esito  positivo  la  verifica  dei  requisiti  di  cui  al  punto  precedente,  il  servizio 
decorrerà dal 30.09.2019 e avrà la durata di 22 mesi, compatibilmente con i periodi di apertura del 
servizio ai sensi del regolamento vigente, con conclusione al 30/09/2021;

Vista la regolarità DURC dell'aggiudicatario, giusto documento rilasciato dall'INPS il 06/08/2019 e 
valido sino al 04/12/2019

Ritenuto, nelle more della definizione della verifica dei requisiti e della contestuale dichiarazione 
di efficacia dell'aggiudicazione, impegnare le somme necessarie allo svolgimento del servizio in 
parola al netto del ribasso di gara;

Visti:
- la Deliberazione della Commissione straordinaria con poteri del Consiglio  n. 44 del 13/05/19 di 
Approvazione del Bilancio di previsione 2019/2021;

-a Deliberazione della Commissione straordinaria con poteri del Consiglio  n. 43 del 13/05/19 di 
Approvazione DUP 2019/2021;

- il vigente regolamento di contabilità;

- il D.lgs n° 267/2000 ed in particolare l'art. 184;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102 del 2009, che il programma 
dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole di finanza pubblica in quanto la somma in trattazione è da impegnare su fondi 
di bilancio comunale;
Visti:
- il D.Lgs. n° 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA
per i motivi di cui in premessa

 .
- di impegnare le relative somme per come di seguito dettagliato per singoli lotti comprensivi di 
iva 

• lotto n. 1 Asilo nido di Via Conforti  € 929.477,64 (iva inclusa)
• lotto n. 2 Asilo nido di Via Spartivento € 703.953,59 (iva inclusa)
• lotto n. 3 Asilo nido di Via Giovanni XXIII  € 703.953,59 (iva inclusa)

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 861 del 29/08/2019



ANNUALITA' 2019 

 € 318.734,32   sul piano dei conti 1030215010  già capitolo 1786/1 di cui 
• € 126,746,96 lotto 1  -via Conforti- CIG 75956543F8 ;
• € 95.993,68 lotto 2 -via Spartivento- CIG 7595662A90  ;
• € 95.993,68  lotto 3- via Giovanni XXIII- CIG 7595785014 ;

ANNUALITA' 2020 

€ 1.168.692,39  sul piano dei conti 1030215010  già capitolo 1786/1 di cui 
• € 464.738,79 lotto 1-via Conforti- CIG 75956543F8 ;
• € 351.976,80 lotto 2 -via Spartivento- CIG 7595662A90;
• € 351.976,80  lotto 3 - via Giovanni XXIII- CIG 7595785014;

ANNUALITA' 2021

€ 849.958,11 sul piano dei conti 1030215010  già capitolo 1786/1 di cui 
• € 337.991,85 lotto 1-via Conforti- CIG 75956543F8 ;
• € 255.983,13 lotto 2 -via Spartivento- CIG 7595662A90;
• € 255.983,13  lotto 3  - via Giovanni XXIII- CIG 7595785014

-  di  riservarsi, con  successivi  atti,  a  conclusione  dell'iter  di  accreditamento  delle  strutture, 
compatibilmente  con  la  tempistica  Ministeriale,   la   variazione  dell'imputazione  delle  somme 
necessarie all'espletamento del servizio  finanziabili a valere sul programma PAC-PNSCIA  
-  di nominare    DEC la D.ssa Paola Amato dipendente in servizio presso il Settore Servizi alle 
Persone ;                                                                                                     
- di dare atto che è stata accertata ai sensi dell'art.9 D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, la 
compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica.  

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla 
proposta n.ro 1469 del 27/08/2019 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente BELVEDERE ALESSANDRA in data 29/08/2019.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla regolarità  
contabile della Proposta n.ro 1469 del 27/08/2019 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dellfart. 183, comma 7, del 
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2019 1786 48 1 12 01 1 03 1.03.02.15.010
Contratti di servizio di asilo 
nido

126.746,96

2019 1786 49 1 12 01 1 03 1.03.02.15.010 Contratti di servizio di asilo 95.993,68

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 861 del 29/08/2019



nido

2019 1786 50 1 12 01 1 03 1.03.02.15.010
Contratti di servizio di asilo 
nido

95.993,68

2019 1786 51 1 12 01 1 03 1.03.02.15.010
Contratti di servizio di asilo 
nido

464.738,79

2019 1786 52 1 12 01 1 03 1.03.02.15.010
Contratti di servizio di asilo 
nido

351.976,80

2019 1786 53 1 12 01 1 03 1.03.02.15.010
Contratti di servizio di asilo 
nido

351.976,80

2019 1786 54 1 12 01 1 03 1.03.02.15.010
Contratti di servizio di asilo 
nido

337.991,85

2019 1786 55 1 12 01 1 03 1.03.02.15.010
Contratti di servizio di asilo 
nido

255.983,13

2019 1786 56 1 12 01 1 03 1.03.02.15.010
Contratti di servizio di asilo 
nido

255.983,13

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  ZUCCO SALVATORE il 29/08/2019.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2195

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Avv. BELVEDERE ALESSANDRA 
attesta che in data  29/08/2019 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione 
N.ro  861 con oggetto:  SERVIZIO DI GESTIONE ASILI  NIDO COMUNALI.  LOTTO N.  1 VIA CONFORTI  CIG 
75956543F8  LOTTO  N.  2  VIA  SPARTIVENTO  CIG  7595662A90  LOTTO  N.  3  VIA  GIOVANNI  XXIII   CIG 
7595785014 . CUP  C81D18000050005.  IMPEGNO  SOMME..

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da Avv. BELVEDERE ALESSANDRA il 29/08/2019.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.
1

1 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 861 del 29/08/2019


